
 

 
ข้อบัญญัต ิ

องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

พุทธศักราช 2568 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ของ 
องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

อำเภอพล  จังหวัดขอนแก่น 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

สารบัญ 
 

เร่ือง                 หน้า 
 

 1. บันทึกหลักการและเหตุผล                1
         
 2. ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง             2 - 7 
 เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2568 
 3. บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้าย 
 3.1 เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2568                                           8 - 11 
 3.2 คำขอรับใบอนุญาตรับทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย           12 
 3.3 ใบอนุญาตรับทำการเก็บขนส่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย            13 
 3.4 คำขอต่ออายุใบอนุญาตให้รับทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย          14 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

หลักการและเหตุผล 
 

เรื่อง  การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  พ.ศ. 2568 
 
 
 
 

หลักการ 
 

ยกเลิกข้อบัญญัติตำบล  
เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป พุทธศักราช 2564 และ 

                               เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล พุทธศักราช 2564 
 
 
 

เหตุผล 
 

  ตามที่ กระทรวงมหาดไทย ได้แจ้งกฎกระทรวงกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียม
เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2567 โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 141 ตอนที่ 71 ก 
เมื่อวันที่   22  พฤศจิกายน  2567 และมีผลบังคับใช้เมื่อพ้นสามร้อยหกสิบวันนับแต่วันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป (วันที่  17  พฤศจิกายน  2568) จึงทำให้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุง่ 
เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป พุทธศักราช 2564 และเรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล พุทธศักราช 2564  
ที่ประกาศใช้ไปแล้ว นั้น ไม่สอดคล้องกับกฎกระทรวงกำหนดอัตราค่าธรรมเนียม และยกเว้นค่าธรรมเนียม
เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2567 ดังนั้น เพ่ือให้การดำเนินการด้านการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย
ขององค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง เป็นไปตามกฎกระทรวงกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียม
เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2567 องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง จึงได้ตราข้อบัญญัตินี้ขึ้น 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
 

เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2568 
 

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง ว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูลและ
มูลฝอย พ.ศ. 2568 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา 20 มาตรา 54 มาตรา 55  มาตรา 58 มาตรา 
63 และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลหัวทุ่ง และนายอำเภอพล จึงตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้ไว้ ดังต่อไปนี้  
 

  ข้อ 1 ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 
เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2568”  
  ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง ตั้งแต่วันที่  1  เดือน 
ธันวาคม พ.ศ. 2568 เป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ให้ยกเลิก ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป 
พุทธศักราช 2564 และเรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล พุทธศักราช 2564 ให้ใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหาร
ส่วนตำบลหัวทุ่ง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2568 นี้แทน  
  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
   “ที่สาธารณะ” หมายความว่า  สาธารณสมบัติของแผ่นดินนอกจากที่รกร้างว่างเปล่า
และหมายความรวมถึงถนน และทางน้ำด้วย 
   “สถานสาธารณะ” หมายความว่า  สถานที่จัดไว้เป็นสาธารณะสำหรับประชาชน
ใช้เพ่ือการบันเทิง การพักผ่อนหย่อนใจ หรือการชุมนุม 
   “ถนน” หมายความรวมถึง  การเดินรถ ทางเท้า ขอบทาง ไหล่ทาง ทางข้าม  ตามกฎหมาย
ว่าด้วยการจราจรทางบก ตรอก ซอย สะพาน หรือถนนส่วนบุคคลซึ่งเจ้าของยินยอมให้ประชาชนใช้เป็นทางสัญจรได้ 
   “ทางน้ำ” หมายความว่า  ทะเล ทะเลสาบ หาดทราย ชายทะเล อ่างเก็บน้ำ  แม่น้ำ 
ห้วย หนอง คลอง คันคลอง บึง คู ลำราง และหมายความรวมถึงท่อระบายน้ำด้วย 
   “อาคาร” หมายความว่า  ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน เรือ แพ ตลาด คลังสินค้า  
สำนักงาน หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ และหมายความรวมถึง อัฒจันทร์  
เขื่อน ประตูน้ำ อุโมงค์ หรือป้ายตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารด้วย 
   “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า  อุจจาระ หรือปัสสาวะ รวมตลอดถึงวัตถุอื่นใด ซึ่งเป็น
ของโสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น 
   “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษถุงพลาสติก
ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อื่น 
และหมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
   “ซากยานยนต์”  หมายความว่า  รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เครื่องจักรกล เรือ
ล้อเลื่อน ยานพาหนะอื่นๆ ที่เสี่ยมสภาพจนไม่อาจใช้การได้และหมายความรวมถึงชิ้นส่วนของรถเครื่องจักรกล 
หรือยานพาหนะ 
   “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 



   “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้ง
จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

 
- 2 - 

 
  ข้อ 5  การจัดการมูลฝอยตามข้อบัญญัตินี้ องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง ดำเนินการ
ตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน โดยจัดให้มีระบบจัดการและกำจัดมูลฝอยที่มีประสิทธิภาพ เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม
สามารถนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์ด้านอื่นๆ ได้ 
  ข้อ 6  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และ
ให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

หมวด 1 
การรักษาความสะอาดในอาคาร  สถานประกอบการและที่สาธารณะ 

 

  ข้อ 7  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรืออาคารสถานที่ใด ๆ ต้องรักษาบริเวณอาคารสถานที่
ในความครอบครองของตนไม่ให้มีมูลฝอย สิ่งปฏิกูล หรือการถ่ายเทหรือท้ิงมูลฝอย สิ่งปฏิกูลที่ขัดต่อสุขลักษณะ 
  ห้ามผู้ใดถ่ายเท คุ้ยเขี่ย ทิ้ง หรือทำให้มีขึ้นซึ่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยนอกที่รองรับสิ่งปฏิกูลหรือ
มูลฝอยที่เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ จัดให้มีขึ้น เว้นแต่เป็นการกระทำของเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตามอำนาจหน้าที่ หรือบุคคลที่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ห้ามผู้ใดขุดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยหรือนำสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยไปฝังหรือถมในสถานที่ใดเว้นแต่
จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ข้อ 8  ห้ามมิให้ผู้ใด ถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้มีมูลฝอย หรือสิ่งปฏิกูลในที่หรือทางสาธารณะหรือ 
สาธารณะอ่ืนใด เป็นต้นว่า ถนน ซอย ตรอก แม่น้ำ คลอง คู สระน้ำ บ่อน้ำ ฯลฯ หรือในที่ของเอกชนเว้นแต่
ในที่ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตไว้ให้โดยเฉพาะ 
  ข้อ 9  เจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่เอกชนที่เปิดให้บริการประชาชนเข้าไปได้ต้องจัดให้มี
ภาชนะรองรับมูลฝอยให้เพียงพอและเหมาะสมกับประเภทปริมาณมูลฝอย และกิจกรรมสถานที่นั้นโดยอย่างน้อย
ต้องที่ภาชนะรองรับมูลฝอบทั่วไปและมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย 
  การดำเนินการตามความในวรรคหนึ่ง ภาชนะรองรับมูลฝอยต้องมีลักษณะที่เหมาะสมกับการ
ใช้งานโดยมีสีเฉพาะสำหรับรองรับมูลฝอยแต่ละประเภท หรืออาจกำหนดหข้อความหรือสัญลักษณ์อื่นซึ่งแสดง
ถึงมูลฝอยประเภทนั้นไว้อย่างชัดแจ้งที่ภาชนะรองรับมูลฝอยแทนก็ได้ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามประกาศกระทรวงกำหนด 
 

หมวด 2 
การเก็บ ขน กำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

 

  ข้อ 10  การเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง
ให้เป็นอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง  โดยองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่งมีอำนาจเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมจากเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารไม่เกินอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
  ในการดำเนินการการตามวรรคหนึ่ง  องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ ่งอาจมอบหมายให้
หน่วยงานรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่นรวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเอกชนเป็นผู้ดำเนินการหรือ
ทำร่วมกับองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง ภายใต้ข้อตกลงระหว่างกันได้ 
  ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง อาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการ
ตามวรรคหนึ่งแทน ภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง หรืออาจอนุญาตให้บุคคลใด
เป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทน
ด้วยการคิดค่าบริการก็ได้ 



  สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยที่จัดเก็บได้ ราชการส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐหรือราชการ
ส่วนท้องถิ่นอ่ืน รวมทั้งองค์การบริหารบริหารส่วนจังหวัดหรือเอกชน ที่ได้รับมอบหมายซึ่งดำเนินการจัดเก็บ
ย่อมมีอำนาจนำไปดำเนินการใช้ หรือหาประโยชน์ได้ตามข้อตกลงที่ทำไว้ระหว่างกัน 

- 3 - 
 
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกประกาศยกเว้นการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมสำหรับการเก็บ ขน  
หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย สำหรับอาคารบ้านเรือนที่ไม่ได้ทิ้งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย สถานที่ราชการ ศาสนสถาน 
และสถานที่เอกชนที่ดำเนินการเพื่อสาธารณประโยชน์ ฯ 
  ข้อ 11  ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัด หรือหาประโยชน์จากการ
จัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการเว้นแต่
จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ 
  บทบัญญัติตามวรรคหนึ่ง มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตราย และของเสียไม่อันตราย 
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 
  ในกรณีที่มีของเสียอันตรายหรือของเสียไม่อันตรายปนอยู่กับสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยที่จัดเก็บ
ให้พนักงานเจ้าหน้าที่หรือหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่น รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือ
เอกชนที่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บแจ้งให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายโรงงานมาดำเนินการตามกฎหมาย
ว่าด้วยโรงงานต่อไป 
  หากเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายโรงงานมิได้ดำเนินการภายในสามวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง
ให้องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง หรือหน่วยงานรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่น รวมทั้งองค์การบริหารส่วน
จังหวัด หรือเอกชนที่ ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บ ดำเนินการกับสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยตามวรรคสาม
ตามที่เห็นสมควร และให้สันนิษฐานว่าพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานที่ได้รับแจ้ง 
  ข้อ 12  นอกจากอำนาจหน้าที ่ที ่ได้บัญญัติไว้ในข้อบัญญัตินี ้ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและ
พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
   (1) โฆษณาให้ประชาชนได้ทราบถึงหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ 
   (2) สอดส่องและกวดขันไม่ให้มีการฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้โดยเคร่งครัด 
   (3) ตักเตือนผู้กระทำความผิดหรือสั่งให้ผู้กระทำความผิดแก้ไขหรือขจัดความสกปรก
หรือความไม่เป็นระเบียบหรือความไม่เรียบร้อยให้หมดไป 
  ข้อ 13  เมื่อมีการกระทำผิดตามข้อบัญญัตินี้ในที่ใด และพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจทราบตัว
ผู้กระทำผิดให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจแก้ไขไม่ให้สิ่งที่เป็นความผิดตามข้อบัญญัตินี้ปรากฏอยู่ในที่สาธารณะ
หรือสถานสาธารณะอีกต่อไป 
  ข้อ 14  ในกรณีที่มีการพบเห็นการกระทำความผิดตามข้อบัญญัตินี้ให้พนักงานเจ้าหน้าที่
มีอำนาจแจ้งให้ผู้กระทำผิดจัดการ ลบ ล้าง กวาด ตกแต่ง ปรับปรุงสิ่งที่เป็นความผิดมิให้ปรากฏอีกต่อไปภายในระยะเวลา
ที่กำหนดถ้าผู้กระทำผิดยินยอมปฏิบัติตามให้ถือว่าไม่ต้องรับโทษ 
  ข้อ 15  บรรดาความผิดตามข้อบัญญัตินี้  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น
แต่งตั ้งและพนักงานสอบสวนฝ่ายปกครองมีอำนาจเปรียบเทียบปรับได้ เมื ่อผู ้ต้องหาชำระค่าปรับตามที่
เปรียบเทียบภายในสิบห้าวันแล้วให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
  ถ้าผู้กระทำผิดไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบหรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ชำระค่าปรับภายในกำหนดเวลา
ดังกล่าวให้ดำเนินคดีเพ่ือฟ้องร้องต่อไป 
  ข้อ 16  การกำจัดมูลฝอยสำหรับประชาชนและชุมชนภายในหลักการที่ส่วนร่วมและพ่ึงพาตนเอง
ในการกำจัดมูลฝอย ณ แหล่งกำเนิดให้ดำเนินการตามวิธีการหนึ่งหรือหลายวิธี ดังนี้ 
   (1) การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล 
   (2) การหมักทำปุ๋ยหรือก๊าซชีวภาพ 



   (3) การกำจัดด้วยพลังงานความร้อน 
   (4) การแปรสภาพเป็นเชื้อเพลิงหรือพลังงาน 
   (5) วิธีอ่ืนตามที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด หรือคณะกรรมการจังหวัดให้คำแนะนำ 

- 4 - 
 

หมวด 3 
การยื่นขอใบอนุญาตการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย   

หรือการหาประโยชน์จากสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
 

  ข้อ 17  ผู้ใดประสงค์จะขอรับใบอนุญาตให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตพร้อมทั้งยื่นหลักฐานตามท่ี
เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
  คุณสมบัติของผู้ขออนุญาตดำเนินกิจการตามวรรคหนึ่ง ตลอดจนหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขในการออกใบอนุญาตให้เป็นไปตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
  ข้อ 18  ใบอนุญาตมี 3 ประเภท ดังนี้ 
   (1) ใบอนุญาตทำการเก็บ ขน สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
   (2) ใบอนุญาตรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
   (3) ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
  ข้อ 19  เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับคำขอใบอนุญาตให้ตรวจสอบความถูกต้องและความสมบูรณ์
ของคำขอ หากปรากฏว่าผู้ขออนุญาตปฏิบัติถูกต้องตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว้แล้วและ
เป็นกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นสมควรให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบอนุญาตตามแบบที่องค์การบริหาร
ส่วนตำบลหัวทุ่งกำหนด 
  ถ้าปรากฏคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้
ในข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความถูกต้องและความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมดและแจ้งให้ผู้ขออนุญาต
แก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาตก็ให้ส่งคืนคำขอ
พร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันรับคำขอ 
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดไว้
ในข้อบัญญัตินี้ 
  ในกรณีท่ีมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวันแต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็น่แต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้
ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 
  ข้อ 20  ในการออกใบอนุญาตเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะไว้ในใบอนุญาต
ให้ผู ้รับใบอนุญาตปฏิบัติเพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพิ่มเติมจากที่กำหนดไว้โดยทั่วไป
นอกจากที่บัญญัติไว้ในข้อบัญญัตินี้ก็ได้ 
  ข้อ 21  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมตามอัตรา
ท้ายข้อบัญญัตินี้ภายในกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากมิได้มารับใบอนุญาต
และชำระค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ 



  หากผู้ได้รับอนุญาตประสงค์จะทำการแก้ไขรายการในใบอนุญาตให้แจ้งและยื่นคำขอต่อ
เจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่งกำหนดโดยเร็ว 
  ข้อ 22  ในการให้บริการตามใบอนุญาตผู้รับใบอนุญาตต้องทำสัญญาเป็นหนังสือสัญญากับ
องค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง ไม่น้อยกว่าสามสิบวันก่อนเริ่มดำเนินการโดยสัญญาดังกล่าวอย่างน้อยต้องระบุ 

- 5 - 
 
ถึงอัตราค่าบริการ ระยะเวลาในการให้บริการ และความรับผิดชอบกรณีผิดสัญญา ทั้งนี้ อัตราค่าบริการต้องไม่เกินอัตรา
ที่กำหนดไว้ในบัญชีอัตราค่าบริการท้ายข้อบัญญัตินี้ 
  ข้อ 23  เมื่อผู้รับใบอนุญาตประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาตให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้ 
  ข้อ 24  ใบอนุญาตตามข้อ 17  มีอายุ ดังต่อไปนี้ 
   (1) ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่
วันที่ออกใบอนุญาต 
   (2) ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยให้มีอายุห้าปีนับแต่วันที่อออกใบอนุญาต
   (3) ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยให้มีอายุห้าปี
นับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
  ข้อ 25  กรณีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ผู้รับใบอนุญาตจะต้องยื่น
คำขอรับใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายในสิบห้าวันนับแต่วันทีได้รับทราบถึงการสูญหาย
ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ แล้วแต่กรณี พร้อมหลักฐานและเอกสาร ดังต่อไปนี้  
   (1) เอกสารการแจ้งความต่อสถานีตำรวจ  กรณีสูญหายหรือถูกทำลาย 
   (2) ใบอนุญาตเดิม กรณีชำรุดบกพร่องในสาระสำคัญ 
  ข้อ 26  เมื่อผู้รับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไปให้ยื่นคำขอเลิกดำเนินกิจการ
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยเร็ว 
  ข้อ 27  ผู้ ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและ
เห็นได้โดยง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดระยะเวลาที่ประกอบกิจการ 
  ข้อ 28  กรณีปรากฏว่าผู้ได้รับอนุญาตไม่ปฏิบัติ  หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามข้อบัญญัตินี้ หรือ
ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาต  หรือตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมือง  พ.ศ. 2535  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักการใช้ใบอนุญาตได้ภายใน
เวลาที่เห็นสมควร แต่คราวหนึ่งต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
  ข้อ 29  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตได้เมื่อปรากฏว่า
ผู้รับใบอนุญาต 
   (1) ถูกสั ่งพักใช้ใบอนุญาตตั ้งแต่สองครั ้งขึ ้นไปและมีเหตุที ่จะต้องถูกสั ่งพักใช้
ใบอนุญาตอีก 
   (2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
   (3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ในใบอนุญาต
และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชนหรือ
มีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนในท้องถิ่น 
  ข้อ 30  การแจ้งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นและคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ทำเป็นหนังสือ
แจ้งให้ผู้ขอรับใบอนุญาต ผู้รับใบอนุญาตผู้ดำเนินการหรือผู้ใดทราบในกรณีที่ไม่พบตัวหรือไม่ยอมรับหนังสือ
ให้ส่งหนังสือการแจ้งหรือคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับหรือปิดหนังสือนั้นไว้ที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนา



หรือสำนักทำการงานของผู้ที่ต้องรับหนังสือและให้ถือว่าผู้นั้นได้ทราบหนังสือดังกล่าวแล้วตั้งแต่เวลาที่หนังสือไป
ถึงหรือวันปิดหนังสือ แล้วแต่กรณี 
  ข้อ 31  ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีคำสั่งในเรื่องเกี่ยวกับการออกใบอนุญาตหรือ
การไม่ออกใบอนุญาต หรือไม่อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต หรือสั่งพักใบอนุญาต หรือเพิกถอนใบอนุญาต  
 

- 6 - 
 
หรือคำสั่งอื่นๆ ตามที่บัญญัติไว้ในข้อบัญญัตินี้ ถ้าผู้ที่ได้รับคำสั่งดังกล่าวไม่พอใจให้ผู้นั่นมีสิทธิอุทธรณ์
เป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับทราบคำสั่งนั้น 
  การอุทธรณ์ตามวรรคหนึ่ง ไม่เป็นเหตุให้ทุเลาการบังคับตามคำสั่ง เว้นแต่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
จะมีคำสั่งให้ทุเลาการบังคับ 
  การพิจารณาอุทธรณ์ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้มีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์ พิจารณาอุทธรณ์
ให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ตนได้รับรายงาน ในกรณีมีความจำเป็นไม่อาจพิจารณาอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จ
ภายในระยะเวลาดังกล่าวได้ ให้ขยายระยะเวลาการพิจารณาอุทธรณ์ออกไปได้ไม่เกินสามสิบวันแต่ต้องมีหนังสือแจ้ง
ให้ผู้อุทธรณ์ทราบก่อนครบกำหนดเวลาดังกล่าว 
  เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมีคำสั่งเป็นอย่างใดแล้ว หากผู้อุทธรณ์ไม่เห็นด้วยกับคำสั่งดังกล่าว
ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนให้ยื่นอุทธรณ์เป็นหนังสือพร้อมด้วยเหตุผลไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดต่อไป 
คำสั่งผู้ว่าราชการจังหวัดให้เป็นที่สุด     
 

หมวด 4 
บทกำหนดโทษ 

 

  ข้อ 32  ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือ
ปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 
  ข้อ 33  ผู้ใดดำเนินกิจการเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยโดยมิได้รับอนุญาต
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 
 
    ประกาศ  ณ  วันที่        เดือน  ธันวาคม   พ.ศ. 2568 
 

                                 
       

.................................................. 
            (นายไพโรจน์   ภูศรี) 
           นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง   
 
 

 
- เห็นชอบ 

 
(ลงชื่อ)........................................................ 
 (นายเสกสม   ลินดาพรประเสริฐ)  
          นายอำเภอพล 



 
 
 
 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖8 
 

ลำดับที่ รายการ 
อัตรา

ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ค่าธรรมเนียมการจัดการมูลฝอย 
การเก็บและขนมูลฝอยเป็นรายเดือน 
(ก)  กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนไม่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600  ลิตร หรือ  
0.6  ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมดังนี้ 
     1.นับแต่กฎกระทรวงนี้ใช้บังคับจนถึงปีท่ีหก ให้เก็บค่าธรรมเนียม 
     2.นับแต่ปีที่เจ็ดถึงปีที่สิบสอง ให้เก็บค่าธรรมเนียม 
     3.นับแต่ปีที่สิบสามเป็นต้นไป ให้เก็บค่าธรรมเนียม 
 
(ข)   กรณีท่ีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 120 กิโลกรัม หรอื 600 ลิตร หรือ 0.6 
ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่ เกิน 
120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอย
ที่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย 
หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร  
ให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ  
 
(ค) กรณีปริมาณมูลฝอยต่อเดือน เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ  
18 ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 
3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ 18  ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณ
มูลฝอยส่วนที่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร 
ให้คิดเป็นหน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6  ลูกบาสก์เมตร  
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมไม่เกินหน่วยละ 

 
 
 
 

30 
55 
66 

 
 
 
 
 
 

30 
 
 
 
 
 
 

80 
 



2 การกำจัดมูลฝอย  เป็นรายเดือน 
(ก) กรณีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนไม่เกิน 120 กิโลกรัม  หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6  
ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตราดังต่อไปนี้ 
   1. นับแต่วันที่กฎกระทรวงนี้มีผลใช้บังคับจนถึงปีที่หก  
       ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 
   2. ในปีที่เจ็ดถึงปีที่สิบสอง ให้เก็บค่าธรรมเนียม  
   3. ในปีที่สิบสามเป็นต้นไป ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 
(ข) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 120 กิโลกรัม  หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 
ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 
120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอย
ส่วนที่เกิด 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็น
หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตรหรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร 
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 

 
 
 
 

20 
55 
66 

 
 
 
 
 

55 
 

ลำดับที่ รายการ 
อัตรา

ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

 (ค) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ 
18 ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 
3,600  กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณ
มูลฝอยส่วนที่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร 
ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร 
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียม  

 
 
 
 
 

66 
 



3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การเก็บและขนมูลฝอย หรือการกำจัดมูลฝอย เป็นรายครั้ง (งานบุญ) 
(ก) การเก็บและขนมูลฝอยต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 
600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 
   
(ข) กรณีมีปริมาณมูลฝอยที่เก็บและขนต่อครั้งเกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร 
หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอย
ส่วนที่ไม่เกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร และ
สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 12 
ลูกบาศก์เมตร  ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 
1.2 ลูกบาศก์เมตร โดยให้คิดค่าธรรมเนียมหน่วยละ 
  
(ค) การกำจัดมูลฝอยต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร 
หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร และให้คิดค่าธรรมเนียมหน่วยละ  
 
(ง) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อครั้งเกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 
ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ค) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 
240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณ
ส่วนที่เกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็น
หน่วยละ 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร  หรือ 1.2  ลูกบาศก์เมตร   
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ  

 
 

200 
 
 
 
 
 
 

200 
 
 

200 
 
 
 
 
 
 

200 
 

4 การเก็บและขนสิ่งปฏิกูล หรือการกำจัดสิ่งปฏิกูลเป็นรายครั้ง 
(ก) การเก็บและขนสิ่งปฏิกูลต่อครั้งให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 500  ลิตร หรือ 
0.5  ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ  
  
(ข) กรณีมีปริมาณสิ่งปฏิกูลที่เก็บและขนต่อครั้งเกิน 1,000 ลิตร หรือ 1  ลูกบาศก์เมตร
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่ไม่เกิน 1,000 ลิตร 
หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่เกิน 1,000 ลิตร หรือ 
1 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วยละ 1,000 ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร  
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 

 
 

120 
 
 
 
 
 

150 
 

ลำดับที่ รายการ 
อัตรา

ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ค) การกำจัดสิ่งปฏิกูลต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 500 ลิตร หรือ 
0.5  ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 
 
(ง) กรณีมีปริมาณสิ่งปฏิกูลที่กำจัดต่อครั้งเกิน  1,000  ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร 
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ค ) สำหรับปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่ไม่เกิน 1,000 ลิตร  
หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่เกิน 1,000 ลิตร หรือ 
1 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 1,000 ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร 
ให้คิดค่าธรรมเนียมหน่วยละ 

 
120 

 
 
 
 
 

150 
 

5 กรณีท่ีคำนวณปริมาณสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยแล้ว เศษไม่เกินกึ่งหนึ่งของหน่วยตามที่
กำหนดใน (1) ถึง (4) ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกินกึ่งหนึ่งของหน่วยตามที่กำหนดใน 
(1) ถึง (4) ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย 

 
 
 
 

6 ให้ราชการส่วนท้องถิ่นเก็บค่าธรรมเนียมการกำจัดมูลฝอยเป็นรายเดือนและรายครั้ง
ตามข้อ 2 แล้วแต่กรณี ในอัตรากึ่งหนึ่งของอัตราค่าธรรมเนียมที่ราชการส่วนท้องถิ่น
กำหนดกรณีเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่สามารถคัดแยกมูลฝอยทั้งหมด
ที่มีอยู่ได้ตามประเภทของมูลฝอยในเดือนหรือครั้งที่มีการเก็บและขนมูลฝอย 
ดังต่อไปนี้ 
     (1) มูลฝอยทั่วไป มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุง
ให้มิดชิดเพื่อส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 
     (2) มูลฝอยอินทรีย์ มีการเข้าร่วมโครงการหรือกิจกรรมคิดแยกมูลฝอยอินทรยี์  
เช่น โครงการถังขยะเปียกลดโลกร้อน จัดทำปุ๋ยหมัก หรือนำไปเลี้ยงสัตว์ในครัวเรือน 
หรือแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงมิดชิดเพื่อส่งกำจัด
อย่างถูกวิธีต่อไป    
     (3) มูลฝอยกลับมาใช้ใหม่ มีการเข้าร่วมโครงการหรือกิจกรรมคัดแยกขยะมูลฝอย
นำกลับมาใช้ใหม่ เช่น ธนาคารขยะ (recyclable waste bank) ผ้าป่าขยะ หรือ
แยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อจัดวาง
อย่างถูกต้องต่อไป 
     (4) มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย มีการแยกบรรจุในภาชนะรับรอง หรือถุงบรรจุ
โดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 
     (5) มูลฝอยติดเชื้อ มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุง
ให้มิดชิดเพื่อส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 
     กรณีที่อาคารหรือสถานที่ใดไม่มีมูลฝอยประเภทใดตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่า
เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ได้มีการคัดแยกมูลฝอยประเภทนั้นแล้ว 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 

 



ลำดับที่ รายการ 
อัตรา

ค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

7 ให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยเป็นรายเดือน
และรายครั้ง แล้วแต่กรณี ให้แก่เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ่งอยู่
ในพ้ืนที่ตามประกาศเขตพ้ืนที่ประสบสาธารณภัย เฉพาะกรณีสาธารณภัยที่เกิดจาก
ธรรมชาติ ตั้งแต่วันที่มีการประกาศเขตพ้ืนที่ประสบสาธารณภัยจนถึงวันที่มีการประกาศ
วันสิ้นสุดสาธารณภัย ทั้งนี้  กรณีที่ระยะเวลาที่เกิดสาธารณภัยไม่ครบเดือน
ให้ปัดเป็นหนึ่งเดือน 
 

 
 
 
 
 

8 อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน
สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ หรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการ
คิดค่าบริการ ตามข้อ 18 
8.1 ใบอนุญาตรับทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจ หรือได้รับ
ผลประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ฉบับละ 
8.2 ใบอนุญาตรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ฉบับละ 
8.3 ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
 

 
 
 
 

  5,000 
10,000 
15,000 

 
9 อัตราค่าออกใบแทน (กรณีต้นฉบับสูญหายหรือถูกทำลาย) ฉบับละ 

 
50 

10 ในกรณีที่นำพลังงานทดแทนหรือพลังงานสะอาดมาใช้ในการเก็บและขนสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย หรือมีการนำเทคโนโลยีมาใช้ในการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยหรือ
การหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ซึ่งสามารถลดก๊าซเรือนกระจกได้ 
ให้ราชการส่วนท้องถิ่นเก็บค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามข้อ 8 (8.1) (8.2) และ 
(8.3) แล้วแต่กรณี ในอัตราร้อยละเก้าสิบของอัตราค่าธรรมเนียมที่ราชการ
ส่วนท้องถิ่นกำหนด 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

คำขอรับใบอนุญาตรับทำการเก็บขนสิ่งปฏกิูลหรือมลูฝอย 
  

      เขียนที่................................................ 
 วันที่..........เดอืน..........................พ.ศ................. 

 
 
 ข้าพเจ้า.................................................................................................................อายุ..................ปี 
อยู่บ้าน/สำนักงาน   เลขที่.................ถนน.............................ตำบล...............................อำเภอ....................
จังหวัด...............................................โทรศัพท์............................................. 
 

  ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ 
  (  )  ประกอบกิจการ รับ ทำการเก็บ ขน 
  (  )  กำจดัสิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย 
  (  )  การหาประโยชน์จากสิง่ปฏิกูลหรือมูลฝอย 
  ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้า ได้แนบเอกสารและ
หลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว คือ 

 สำเนาบัตรประจำตัว(ประชาชน ข้าราชการ / พนกังานวิสาหกิจ  
          (อืน่ๆ ระบุ..........................................................) 
 สำเนาทะเบียนบ้านของผู้รับใบอนุญาต 
 สำเนาหนงัสือรบัรองการจดทะเบียนเปน็นติิบุคคล 
 ใบมอบอำนาจ (ในกรณมีีการมอบอำนาจ) 
 เอกสารอื่นที่เกี่ยวข้อง 
1) ............................................................................................................. 
2) ............................................................................................................ 
3) ............................................................................................................ 

 
ข้าพเจ้าของรบัรองว่ามีคุณสมบัติพรอ้มที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดและข้อความในแบบคำ 

ขอนี้เป็นความจริง และข้าพเจ้าพร้อมจะปฏิบตัิตามข้อบญัญตัิ การจัดการสิง่ปฏิกูลและมูลฝอย คำแนะนำ
ของเจ้าพนักงานสาธารณสขุ และคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิน่ รวมทัง้กฎระเบียบและเงื่อนไขหลักเกณฑ์
ขององค์การบรหิารส่วนตำบลหัวทุ่ง ทกุประการ 
 
 



      (ลงชื่อ) ……………………………..…….  ผู้ขอรับใบอนญุาต 
               (........................................) 
 
 
 
 
 
 

ใบอนุญาตรับทำการเก็บขนส่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
 

เล่มที่.............เลขที่........../............ 
เขียนที่....................................................... 

 
 
 

 อนุญาตให ้ .............................................................................................................อายุ...............ป ี
สัญชาต.ิ................อยูบ่้าน/สำนักงาน  เลขที่............หมูท่ี่..........ถนน....................ตำบล............................. 
อำเภอ...................................จังหวดั............................................โทรศัพท์.................................................. 
 

1. รับทำการเก็บขน สิง่ปฏิกูล หรือมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกจิ หรือไดร้ับประโยชนต์อบแทนดว้ย
การคดิค่าบริการในเขตองคก์ารบริหารส่วนตำบลหัวทุง่ 

2. ลักษณะวธิีการเกบ็ ขน ............................................................................................................ 
3. ค่าธรรมเนียม............บาท/ปี  ใบเสร็จรบัเงนิ  เล่มที่.......เลขที่..........วันที.่......เดือน.................

พ.ศ.................. 
4. ผู้ได้รบัใบอนุญาตตอ้งปฏิบตัติามเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

4.1 ต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติขององค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่งว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย ตามคำแนะนำของเจ้าพนักท้องถิ ่น และคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
รวมทั้งกฎระเบียบ คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง 

4.2 ...........................................................................................................................................
........................................................................................................................................... 
 

  ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุเมือ่วันที่................เดือน................................พ.ศ........................ 
    
  ออกให้ ณ วนัที่...............เดอืน...............................พ.ศ....................... 



 
 
      ลงชื่อ ............................................... 
             (..............................................) 
         เจ้าพนกังานท้องถิ่น 
 
 
คำเตือน   1. ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผย ณ สำนักที่ทำการของผู้ได้รับใบอนุญาต 
 2. ต้องยื่นคำขอต่อใบอนุญาตพร้อมชำระค่าธรรมเนียมก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 

   3. หากไม่ขอต่อใบอนุญาต พร้อมชำระคา่ธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนดตามข้อ 2 ต้องเสียค่าปรับ
เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 ของยอเงินค่าธรรมเนียม 

 
    -  การต่อใบอนุญาตให้นำใบอนุญาตฉบับเดิมไปด้วย 

 
คำขอต่ออายุใบอนุญาตใหร้ับทำการเก็บขนสิ่งปฏกิูลหรือมูลฝอย 

 
เล่มที่........เลขที่.........../............. 

เขียนที่................................................... 
 
 
 
 อนุญาตให้  บุคคลธรรมดา / นิติบุคคล  ชื่อ .............................................................อายุ.............ปี 
สัญชาติ...................อยู่บ้าน/สำนักงาน เลขที่................ถนน......................ตำบล......................................... 
อำเภอ.............................จังหวดั..........................................โทรศัพท์............................................................ 
 

1. ได้รับอนุญาตตามใบอนญุาต  เล่มที่...........เลขที่...........เมื่อวันที่..........เดือน............................ 
พ.ศ............. ค่าธรรมเนียมปีละ...............บาท   ใบอนุญาตมีกำหนดสิ้นอายุวันที่..........เดือน.....................  
พ.ศ. ....................... 
 2. พร้อมนี้ได้แนบใบอนุญาตและส่งเงินค่าธรรมเนียมจำนวน..................บาท มาแล้วด้วย 
 3. ค่าธรรมเนียม...............บาท/ปี ใบเสร็จรับเงิน  เล่มที่............เลขที่............เมื่อวันที่ .............               
เดือน........................พ.ศ. ....................... 
 4. ข้าพเจ้ายินยอมปฏิบัติตามข้อบัญญัติขององค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง ว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย และปฏิบัติเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และคำสั่งของ
เจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งกฎ ระเบียบ คำสั่งขององค์การบริหารส่วนตำบลหัวทุ่ง ทุกประการ 



 
 จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาอนุญาต 
 
 
        (ลงชื่อ) ...............................................ผู้ย่ืนคำขอตอ่ใบอนุญาต 
         (.............................................) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสยีค่าธรรมเนียม 
 

วันเดือน ปี ท่ีออก
ใบอนุญาต 

วัน เดือน ปี ท่ีสิ้น
อายุใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน ลงชื่อ  
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที ่ เลขที ่ วัน เดือน ป ี

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     



 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 


